MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

REITORIA

RUA CORONEL WALTER KRAMER, 357, PARQUE SANTO ANTÔNIO, CAMPOS DOS

GOYTACAZES / RJ, CEP 28080-565

Fone: (22) 2737-5600, (22) 2737-5624, (22) 2737-5625

Portaria N.º 761, de 21 de junho de 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCADÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE -

IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de

30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o

Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO:

- O disposto no item 5.2.3.2.3 do Edital N.º 235, de 28 de dezembro de 2017 e suas retificações, que trata do concurso

público para provimento de cargos da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

- O disposto no item 5.2.3.2.3 do Edital N.º 236, de 28 de dezembro de 2017 e suas retificações, que trata do concurso

público para provimento de cargos da carreira dos Técnicos-Administrativos em Educação;

RESOLVE:

Art. 1.º TORNAR PÚBLICA a Comissão responsável pela verificação da veracidade da autodeclaração dos

candidatos inscritos nos concursos acima especificados, atendendo ao disposto na Orientação Normativa

SEGEP/SGRT N.º 3, de 1º de agosto de 2016, publicada no D.O.U. de 02/08/2016, cujos membros são os que seguem:

Leonardo Seabra Puglia - Professor, graduado em Comunicação Social / Jornalismo pela UERJ - Universidade do

Estado do Rio de Janeiro, Mestre em Ciências Sociais (Conceito CAPES 4) pela Pontifícia Universidade Católica do

Rio de Janeiro, PUC-Rio, trabalha no coletivo Cineclube Marighella, movimento social sem fins lucrativos que utiliza

o cinema como ferramenta de educação libertária e formação cidadania, branco, masculino.

Manuelli Batista Ramos – Professora da Secretaria de Educação de Campos dos Goytacazes, Especialista em

Serviço Social e Políticas Sociais pelo NEZO/FAGOC, Assessora técnica do Fórum Municipal de Religiões de

Matrizes Africanas de Campos dos Goytacazes – FRAB, Coordenadora técnica do Plano Municipal de Políticas

Públicas de Promoção da Igualdade Racial - PLAMUPIR de Campos dos Goytacazes, negra e feminino.

Jorge Batista de Assis  - Professor das Disciplinas Direitos Humanos e do Seminário Avançado “Direito como

Ciência Normativo-social e a Diversidade Étnico-racial Brasileira”, Mestre em Direito pelo Centro

Universitário Fluminense-UNIFLU, Membro da Frente de Juristas Negras e Negros do Estado do Rio de Janeiro-

FEJUNN-RJ, Associado Fundador do Instituto de Pesquisa das Culturas Negras-IPCN-RJ-1975, negro, masculino.

Shirlena Campos de Souza Amaral - Professora Associada da UENF, Bacharel e Especialista em Direito pela

Faculdade de Direito de Campos (FDC), Mestre em Políticas Sociais pela Universidade Estadual do Norte

Fluminense Darcy Ribeiro (UENF), Doutora em Ciências Sociais e Jurídicas pela Universidade Federal Fluminense

(UFF), branca, feminino.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

REITOR

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jefferson Manhaes de Azev edo, REITOR - CD1 - REIT, em 21/06/2018 11:27:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/06/2018. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode

ao lado ou acesse https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18311

4c56e2104b

	Documento assinado eletronicamente por: